
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              
                                         

昨年は、介護保険法改正があり、サービス提供時間、個別機能訓練加算の

変更がありました。ご利用者、ご家族の皆様にはご協力をいただき、ありが

とうございました。 

本年も、皆様に満足して頂ける、サービスの提供を目指し、職員一同がん

ばってまいりたいと思います。よろしくお願い致します。 

 さて、今年の干支は「巳」ですが、巳とは蛇の事。この漢字の語源は胎児

を表したものだと言われています。蛇が冬眠から覚めて

地上にはい出す姿を表しているとも言われ、「起こる、

始まる、定まる」などの意味があります。 

 古来より、蛇は信仰の対象となっており、その脱皮を

する生き物として「復活と再生」を連想させ、また、餌

を食べないでも長く生きることが出来ることから「神の

使い」として崇められ、蛇神を祀っている神社は全国各

地にあります。たとえば、七福神のひとつである「弁財

天」は蓄財と芸能の女神ですが、蛇の形をした神として祀られていることも

多いそうです。 

 

 

 

 
 

★白楽荘デイサービス見学会 
下記の日程で実施いたします。皆様のご参加をお待ちしております。 

日時…平成２５年２月１１日（月） １３時３０分から１６時００分まで

 

★２月１日金曜日、４日月曜日、５日火曜日の３日間、毎年恒例の節分の豆ま

きを行います。鬼を追い払い、福を呼びこみましょう！ 

 



 

 

 

 

  

年始めの１週間、いきがい恒例の初詣に出かけました。お守りを買う方 

おみくじを引く方、それぞれ楽しみました。初詣の最終日、神社の入り口が

工事でふさがれると言うアクシデント！皆さん階段での参拝となりました

が、どうしても急な階段が登れない為、遠回りをしたご利用者が１名いらっ

しゃいました。その方は当日が９０歳のお誕生日。神様が「どうだ来れる

か？」と言っている様に思えた私…その後無事神社に到着。きっとその方に

とって「今年も良い年になる」と思わずにはいられない出来事でした。  

 

  

皆様からいただきましたアンケート結果にもとづき、白楽荘からお答えいたしま

す。ご回答いただきました、皆様に改めてお礼を申し上げます。 

★①連絡帳にデイサービスでの様子が、具体的に記載してあるので安心する。 

②自宅での入浴が大変なので、入浴の回数を増やして欲しい。 

→今後も皆様からのご要望にお応えすべく満足頂けるような、サービスの検   

討をしてまいります。 

 

 

今回の 「ふるさと」 はいかがでしたか？  

寒い日が続きますが、皆様体調はいかがでしょうか？ 年明けは寒さが厳

しく、東北出身の私もさすがに堪えておりました。しかしながら、休日には

雪山に出かけ、スノーボードを楽しみました（笑）運動不足で体がなまって

いるので、全身筋肉痛になってしまいますが、怪我に気をつけ、まだまだ今

シーズン楽しみたいと思っています。 

                      （相談員 五十嵐香織） 

  

★平成２４年度第３回家族介護者教室を下記の通りに開催いたします。 

  日時…平成２５年２月２８日木曜日 １３時３０分から１４時３０分まで 

  題目…「成年後見制度について」 

  講師…藤野法律事務所 藤野大介弁護士 

  詳細な内容や申し込み方法などは、別紙にてお知らせいたします。なお、当日

は多摩センター京王プラザ前より送迎バスを運行いたします。 


